
CADERNO 4  5SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 4779/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EUFRASIO JACOME DE MOURA 
FILHO, matrícula n° 57175962/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (Trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio  2006/2009, no período de 22/12/2014 a 
20/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776673

PORTARIA Nº 4780/2014 - ADEPARÁ, DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 06794
201552014100038096002103839 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor BRUNO EVER DE OLIVEIRA CHUCRE, 
matrícula nº 54188793/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de  10/09/2014 a 19/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776545

PORTARIA: 4840/2014
Objetivo: Realizar ação de fi scalização no posto fi xo de Bom 
Jardim e Repartimento, atendendo a meta 9, etapa 9.7, do 
Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: JURUTI/PA - BRASIL
Destino(s):
TERRA SANTA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5788176/ANDREIA RAFAELLE DE CARVALHO SARDINHA 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
27/11/2014 a 29/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776548

PORTARIA: 4841/2014
Objetivo: Complementação de diária referente portaria 
4771/2014 para participar de Reunião da Nivelamento nas 
atividades Relacionadas a Defesa Sanitária Animal, atendendo a 
meta 9, etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TERRA SANTA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3.0 diárias (Completa) / de 
09/11/2014 a 11/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 776553

Contrato: 173
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de informática, de conformidade 
com Termo de Referência e Proposta da vencedora do certame 
do Pregão Eletrônico nº 16/2014.
Valor Total: 949.180,00
Data Assinatura: 26/11/2014
Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015
Pregão Eletrônico: 16/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

20122129745340000    449052              0260000000          Federal
20125137065770000    449052              0260000000          Federal
20122129745340000    449052              6301000000          Federal
20604137062040000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2441
CEP. 66087-270 - Belém/PAComplemento: Altos
Email: 00000000000000000000000000
Telefone: 0000000000
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776587

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 757947
PORTARIA: 3883/2014

Objetivo: supervisionar e orientar os técnicos para realização 
do levantamento volumétrico do trânsito de madeira serrada 
para outras unidades da Federação, dando continuidade ao 
treinamento de anatomia e identifi cação de madeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO PROGRESSO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
53613621/HENRIQUE AMADEU FERNANDES MONTEIRO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 14/11/2014
54380203/JOSÉ EDUARDO FREIRE CARDOSO (Engenheiro 
Florestal ) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 4858 / 2014-ADEPARÁ, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776657
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Art. 2° da Lei Estadual n° 6.482, de 17 
de setembro de 2002, e
CONSIDERANDO que a utilização de ferramentas de gestão 
informatizada de processos e procedimentos de Defesa Sanitária 
Agropecuária, tem contribuído decisivamente em recentes 
avanços sanitários no Estado;
CONSIDERANDO que a principal ferramenta de gestão 
informatizada utilizada pela Agência é o sistema SIAPEC, e;
CONSIDERANDO ainda, necessidade de atualização dos 
servidores elencados para atuarem como Gestores Regionais do 
Sistema SIAPEC;
RESOLVE:
Art. 1º.  Designar os servidores abaixo elencados como Gestores 
Regionais do Sistema de Integração Agropecuária – SIAPEC.

SERVIDOR MATRÍCULA GERÊNCIA

Andréa Ferreira Nobre 54196743
GR Abaetetuba

José Roberto Costa 57174044

Fábio Alan Queiroz Corrêa 58710423
GR Almeirim

Juarez Farias Pontes Neto 57176022

Lamarck Paulo Barros Bezerra 54197073
GR Altamira

Grimaldi Luiz Mafra 54185983

Adriele Carolina Franco Cardoso 58983151
GR Breves

Mídia Silva Pessoa 5908993

Bruno Ever de Oliveira Chucre 54188793
GR Capanema

Márcio Andrey Muniz Pietro 5555914

Raimundo Alessandro da Silva Cunha 57189744
GR Capitão Poço

Auricélia do Socorro Souza Araújo 58695603

Roberto Batista Figueiredo 51855529
GR Castanhal

John Charles Ferreira Cordeiro 54185861

Indira Nadja Vasconcelos de Oliveira 57223645
GR Itaituba

Márcia Leite da Silva 57223476

Marcela Vasconcellos Caetano 460485
GR Marabá

Leandro de Sousa e Silva 57223522

Dirlei Paulo Charnobay 55590032 GR Novo 
ProgressoAna Paula Pinto 57234480

Celso Anderson Batista Pereira 57220929
GR Oriximiná

Luiz Brandão dos Santos 57232252

Josino Filho Gomes dos Santos 58616673
GR Paragominas

Rômulo Albuquerque Batista de Lima 57223306

Paulo Henrique Lobato 54188564
GR Redenção

Roberto da Costa Yagi 55589344

Felipe Baraldi Sobral 57225387 GR Rondon do 
ParáPéricles Dias Bastos 54189285

André Reale Simões 57218065
GR Santarém

Tadeu Andreoli 57224119

Anderson Rocha Pinheiro 57223827 GR São Geraldo 
do A.Graziela Soares de Oliveira 58827533

Kelly Cristiny G. da P. Albuquerque 57209646
GR Soure

Elcides Miranda Morais 54193783

Joelma Mariano da Paixão 572220066
GR Tucumã

Jailson Palmeira da Silva 57223484

Vanessa Sousa Macedo 57223383
GR Tucuruí

Reginaldo Nonato Lobato 64001751

Daniel Cappellari 58884141
GR Xinguara

Eufrásio Jácome de Moura Filho 57175962

Art. 2º - Atribuir a estes servidores senhas de acesso ao SIAPEC 
com a função GESTOR, para que possam realizar rotinas comuns 
à Área de abrangência das Gerências Regionais às quais são 
designados. Tais senhas possibilitarão a descentralização de 
rotinas necessárias e comuns às atividades dos escritórios e 
unidades da ADEPARA.
Art. 3º - Fica revogada a Portaria ADEPARA n° 2309, publicada 
no D.O.E. de 08 de julho de 2011.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4859/2014-ADEPARÁ DE 27 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776662
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 035/2011, fi rmado entre a 
ADEPARÁ e a empresa SM SOLUÇÃO PARA GESTÃO DA 
INFORMAÇÃO LTDA;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 06.11.2014, a PORTARIA Nº 
1043/2012-DG-ADEPARÁ de 15 de março de 2012 publicada no 
DOE nº. 356.760 de 22 de março de 2012, que designou om 
servidor ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, matrícula 54185784/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar 
a execução física do respectivo Contrato citado, referente ao 
processo nº 2011/496.918-ADEPARÁ;
Art. 2º - DESIGNAR MAIK SANDRO RODRIGUES 
MARINHO, matrícula 54187464/1, GERENTE DE SISTEMA 
GEORREFERENCIAL E TECN. DA INFORMAÇÃO, para acompanhar 
a execução física do respectivo Contrato citado, referente ao 
processo nº 2011/496.918-ADEPARÁ;
Art. 3º - AUTORIZAR o servidor a encaminhar quaisquer 
questionamentos à contratada, reclamações à mesmo ou 
comunicações a DAF sobre quaisquer irregularidades que se 
refere o Respectivo ajuste contratual;
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776513

PORTARIA: 4855/2014
Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca da 
carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CURRALINHO/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571920051/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SILVA 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 01/12/2014 a 05/12/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA


